O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO do Contrato
TRE-PI N° 053/2016, para suprimi-lo em 2,57% (dois vírgula cinquenta e sete por cento), passando o valor total estimado da contratação
dos atuais R$ 1.912.712,61 (um milhão, novecentos e doze mil, setecentos e doze reais e sessenta e um centavos) para R$ 1.863.593,49
(um milhão, oitocentos e sessenta e três mil  e quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos), ou seja, o valor da
contratação ficará reduzido em R$ 49.119,12 (quarenta e nove mil, cento e dezenove reais e doze centavos),  conforme Anexo único
deste Termo (0731747).

PARÁGRAFO ÚNICO – Os efeitos financeiros deste termo retroagem a 1° de maio de 2018, decorrente do início da vigência da Convenção
Coletiva de Trabalho de 2018 da referida categoria.